
 

COMUNE di GIZZERIA 
(Provincia di Catanzaro) 

Copia 

Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Deliberazione n. 79 

 
Data 01/07/2024 

Oggetto: Presa d’atto contributo regionale per pulizia spiagge annualità 

2024 – atto di indirizzo 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno 01 (uno) del mese di luglio alle ore 13,00 nella Sede Comunale, inseguito  a 
convocazione disposta dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 

 
N° 

Cognome e Nome Carica Presenti 

 
1 

 

Argento Francesco 
 

Sindaco 
 

SI 

 
2 

 
Arcieri Antonio 

 
Assessore - Vice Sindaco 

 
SI 

 
3 

 

Corica Pasqualina 
 

Assessore 
 

SI 

 
4 

 

Falvo Bruno 
 

Assessore 
 

SI 

 
5 

 
Raso Sabrina 

 
Assessore 

 
SI 

 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale verbalizzante: Dott.ssa Mariagrazia Crapella. 

 
 

Il Presidente Sig. Argento Francesco in qualità di Sindaco dichiarata aperta la seduta dopo aver constatato il 
numero legale degli intervenuti, passa alla trattazione dell’argomento di cui all’oggetto. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE 

• la legge regionale 22 settembre 1998, n. 10, così come modificata con legge regionale 23 dicembre 2022, n. 55, 
dispone la concessione di un contributo ai Comuni costieri a parziale finanziamento delle spese sostenute per la 
pulizia delle spiagge libere, al fine di migliorare le condizioni di igiene, decoro e fruibilità delle medesime; 

• la Giunta regionale, con DGR n. 471 del 01/08/2007, ha provveduto a determinare i criteri per la concessione del 
contributo, stabilendo che la ripartizione e l'assegnazione dei fondi debba essere proporzionale alla superficie 
delle spiagge adibite alla libera balneazione; 

DATO ATTO che con decreto del Dirigente Generale n. 6404/2024 è stato approvato il programma di azioni riguardante 
l'uso sostenibile delle aree marino-costiere calabresi- tra cui e attività di pulizia delle spiagge destinate alla libera 
balneazione - con specifica indicazione delle relative fonti di finanziamento e sono stati demandati al Settore Demanio 
Marittimo e Contratti di Fiume, di Lago e di Costa gli adempimenti per l'attuazione delle attività programmate; 
VISTO l'allegato A) denominato "Avviso pubblico per l'erogazione di un contributo ai Comuni costieri a parziale 
finanziamento delle spese per la pulizia delle spiagge libere- stagione balneare 2024", che costituisce parte integrante 
del decreto; 
DATO ATTO che con nota prot. n. 3913 del 21/05/2024, il comune ha presentato richiesta di contributo per pulizia 
spiagge libere per la stagione balneare 2024 al Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente Settore Demanio 
marittimo e Contratti di Fiume, di Lago e di Costa della Regione Calabria; 
PRESO ATTO che con nota acquisita all’Ente con Prot. N. 4616 del 13/06/2024, da parte del Dipartimento Territorio e 
Tutela dell’Ambiente-Settore Demanio marittimo e Contratti di Fiume, di Lago e di Costa, della Regione Calabria, sono 
stati comunicati ai comuni i criteri e le modalità di assegnazione contributi ai comuni costieri per l'attuazione del 
programma di Pulizia delle spiagge – Contributo stagione balneare 2024, comunicando, altresì, l’assegnazione per il 
Comune di Gizzeria in base a quanto disposto dal decreto dirigenziale n. 8212 del 12/06/2024, di un contributo di € 
13.686,00; 

TUTTO CIÒ PREMESSO 
VISTO il contributo concesso al Comune di Gizzeria dell’importo di € 13.686,00 in base alla Legge Regionale 22 settembre 
1998, n. 10 come modificata con Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 55 che prevede la ripartizione di un contributo ai 
comuni costieri per la pulizia delle spiagge destinate alla libera balneazione per la stagione balneare 2024; 
RICONOSCIUTA la propria competenza a deliberare ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTI i pareri in ordine alla sola regolarità tecnica, del responsabile del servizio interessato e, del responsabile di ragioneria 
in ordine alla regolarità contabile. 
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
VISTO il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 
VISTO il d.P.R. n. 207/2010, per la parte ancora in vigore; 
VISTO il D.M. 19 aprile 2000 n. 145; 

D E L I B E R A 
 

1) DI APPROVARE, per le motivazioni espresse o richiamate in narrativa  
2) DI PRENDERE ATTO del contributo concesso al Comune di Gizzeria dell’importo di € 13.686,00 in base alla Legge 

Regionale 22 settembre 1998, n. 10 come modificata con Legge Regionale 23 dicembre 2022, n. 55 che prevede 
la ripartizione di un contributo ai comuni costieri per la pulizia delle spiagge destinate alla libera balneazione per 
la stagione balneare 2024; 

3) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile dell’area finanziaria per quanto di competenza;  

4) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio n° 7 delegando lo stesso ad assumere tutti gli atti 

di gestione necessari per ogni successivo adempimento in merito alla fase di esecuzione dei servizi;  

5) DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Letto, confermato e sottoscritto 

 
Il Presidente Il Segretario Comunale 

F.to Argento Francesco F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

D.L.vo 18 agosto 2000 N° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i. 
Parere di Regolarità Tecnica 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità tecnica 

Il Responsabile del Servizio 

F.to(Ing. Pietro Fragale) 

Gizzeria lì 01/07/2024 

D.L.vo 18 agosto 2000 n° 267 – Art. 49 c 1° e s.m.i 
Parere di Regolarità Contabile 
Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile 

Il Responsabile del Sevizio 

F.to (Dott. Umberto Ianchello) 

Gizzeria lì 01/07/2024 

 

PUBBLICAZIONE 

 
In data odierna, la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio informatico comunale  per 15 

giorni consecutivi (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009 n. 69). 

 

Gizzeria, lì 02/07/2024 

 

 Il Responsabile della pubblicazione 

                                                                                                                                              F.to Rag Aldo Rosato 
 

ATTESTAZIONE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente Deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

informatico comunale per 15 giorni consecutivi (art. 124, c. 2, D.Lgs. 267/2000); 

 

Che contestualmente all’affissione all’Albo è stata comunicata ai Capi Gruppo Consiliari in data          

02/07/2024 prot. n° 5125; 

 

Che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva in data 01/07/2024 in quanto: 

 

X  Dichiarata immediatamente eseguibile ai dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n° 267/2000; 

 

X Entro 10 giorni non sono pervenute richieste ai sensi dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs. n° 267/2000 ed   

essa pertanto è divenuta esecutiva il giorno successivo al decimo di pubblicazione. 

 

Gizzeria lì 02/07/2024 

Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

È copia conforme all’originale. 

 

 
Il Segretario Comunale 

Dott.ssa Mariagrazia Crapella 

 

 


